Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
0

2
1
9
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 1

7
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:1

4
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

PROJETO DE LEI Nº 00180/2013

Dispõe  sobre  a  denominação  da
Praça  pública  entre  as  Ruas  da
Prata,  Ouro,  Zinco  e  Magnésio,  no
bairro Mollon, conforme detalha e dá
outras providencias.

Autoria: Vereador Ademir da Silva.

Denis  Eduardo  Andia,  Prefeito  do município  de  Santa  Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador Ademir da Silva e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1º A Praça pública situada entre as Ruas da Prata,  Ouro,
Zinco  e  Magnésio,  no  bairro  Mollon,  conforme  detalha  e  dá  outras
providencias, passa a ser denominada PRAÇA JOÃO MATIAS JACUNDINO.

Art. 2º O Curriculum Vitae do homenageado passa a fazer parte
integrante desta Lei.

Art.  3º  A  prefeitura  municipal,  no  momento  oportuno,  afixará
placas denominativas para a perfeita identificação da respectiva Praça.

Art. 4º As despesas oriundas da execução desta Lei correrão por
conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de outubro de 2013.

Ademir da Silva
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
0

2
1
9
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 1

7
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:1

4
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

Exposição de Motivos

Trata-se  de Projeto  de  Lei  de  autoria  do  Vereador  Ademir  da
Silva, que dispõe sobre a denominação da Praça pública entre as Ruas da
Prata, Ouro, Zinco e Magnésio, no bairro Mollon, conforme detalha e dá outras
providencias.

A História de João Matias Jacundino

JOÃO MATIAS JACUNDINO nasceu em 23 de janeiro de 1948,
no Município  de Salinas,  Minas Gerais  e morou por  20 anos na cidade de
Macedônia, São Paulo.

Mudou-se para Santa Bárbara d’ Oeste há 45 anos, onde desde
então reside no bairro Mollon, na zona leste do Município.

Casou-se  com  Thereza  Jacundino  e  tiveram  quatro  filhos,
Wilhians, Kleber, André e Adriana.

Trabalhou  nas  Indústrias  Romi  por  quatro  anos,  Metalúrgica
Angolini por seis anos e Nardini por oito anos.

Sempre  desempenhou  um forte  trabalho  pela  comunidade  do
bairro Mollon. Foi Vicentino por trinta e cinco anos, onde, juntamente com os
outros  membros  de  sua  conferência,  prestou  assistência  voluntária  e
absolutamente  gratuita  através  de  visitas  domiciliares  semanais  a  famílias
carentes, sobretudo idosos, doentes, viúvos e desamparados.

Além de  vicentino,  João  Matias  também trabalhou  em outras
pastorais da Paróquia São João Batista, como a Pastoral Familiar, Pastoral do
Batismo e Liturgia.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de outubro de 2.013.

Ademir da Silva
-vereador-